F.K. 50. (17)

Za
795

SYLLOGE
EORUM
QUÆ
THEOLOGI
ΓΝΗΣΙΟΙ
PRO DIVINA VERITATE ZELOTÆ
IN
GOTTFRIDI
ARNOLDI,
HISTORIAM ECCLESIASTICAM
ET HÆRETICAM,
SEU ITA DICTAM AB IPSO,

Unpartheyische Kirchen- und
Ketzer-Historie/

aliaque Ejus placita,
obseruant & animadvertisunt,
quâ præmissâ

ILLUSTRISSIMOS
COMITES AC DOMINOS
RUTHENOS, DOMINOS
AC NUTRITIOS
NOSTROS CLEMENTISSIMOS,
NEC NON
VENERABILE MAXIME
DNN. INSPECTORUM GYMNASII
COLLEGII,

CÆTEROSQUE SACRORUM NOSTRORUM FAUTORES.

Ad Actum
B. LUTHERI

MEMORIAE SACRUM,
boc quoq[ue] annâ, recurrente MARTINI Die,
instituendum,
humiliè & observant
INVITAT

M. J. O. HEINR. Wolff/
SS. Theol. Baccal. & Illust. Ruthenæ CON-RECTOR.

GERÆ Literis Wertherianis.

On iis saltem, qui bella Domini, in Ecclesiis, his interris militante, gerunt, quanquam iis præcipue, sed & in vulgus (quippe germanicò idiomate, per plures tenus hac annos, alia id genus, de rebus sacris, edita scripta) hunc sibi præfixum habuisse finem scopumque, vulgi nempe uera capetur, exstincta sunt,) in vulgus, inquam, nota, speciosò admodum titulò, id ipsam ob causam, insignitam, cuiusdam GOTTFERDI ARNOLDI, utinam nunquam falacrem prolatam volumina, die unparteyische Kirchen und Regetz Historie inscripta. Dolendumque maximopere illa Volumina, ab iis, qui veritatis olores, erroribus patrocinari non dubitant, velut quantivis pretiū commendari, illisque, qui quæ genuina, quæ minus, non sat intelligunt, tenet & tantum non in maximo habent pretio. Interim vero sancti Dei vigiles, veritatis divinæ sanctorumque verborum tenaces, gloriaque Dei adeo verè amantes, quid inde Ecclesiæ Dei portendatur, satis abunde intelligentes, de talibus, juxta verbi divini normam judicia, quæ debuerunt, sette non intermisserunt, quorum quedam hæc vice producere, opere duximus fore premium. Titulus igitur, hinc ut exordiamur, ut pegulare ac ratur quid pollicetur, ita quæ in nigro habentur tantum abest ut rubro respondeant, ut potius planè contraria propinent. Theologos, eosque judicii confirmati & doctrinae solidæ dñe, diu jure omni, apud omnes celeberrimos, audiamus, interque eos primum, canitè sancta ut Deo charissimum, sic omnibus Venerabilem, D. JOH. FECHTILUM, cuius, pro Dei gloria candor & zelus, ut in controversia de termino gratiae, ita in hac quoque parte, eterna laude præmisit, & eternis dignissimus. & nunquam fatis deprædicandus. Hujus sub præsidio hab. Röftsch. An. 1704. mense Mayo Disp. cui tit. *Critica in Godofredi Arnoldi Cruciaca, b.e. judicia veriora in judicia eius iniquiora* a B. D. Davide Chyrao, lata, præcipue hoc explicat fatis luculent & ante omnium ponit oculos. Nempe prejudicio INDIFFERENTISMI, qui dicunt, omnem veritatem defensionem, omnem erroris condemnationem rejiciunt, & contra hereticorum omnium, ipsorumq; adeo abeorum patrocinio, inq; genuinorum christianorum numerum receptionem, & contrario omnium Ecclesiæ doctorum, veterum & recentiorum, truculentam flagellationem involventi, ebrui sumidug; Arnolus, ex odi aduersus Ecclesiæ orthodoxam, ejusq; ab apostolorum tempore ad nos usq; instituta, affectu & virulentia ita exercutus est, ut vix verbum eidem excidat, quin sit telle timor & veneno. Grandis mole liber est, pergit idem initio seu alloquio ad Respondentem citatæ Disput, quo sacra nostra turbati impugnat. Arnoldus, neg; unius hominis illud orationem, quod fuit omnibus officiis, cum ipsam in finem, ingenue facente Arnoldo, ut in platea quasi Ecclesiæ, exemplo Pauli consistere, & neos ipsius detegere, b.e. doctoribus Ecclesiæ, oriosus atq; ab omnibus alia negotiis remotus, maledicere posset, sponte sese exuenti Arnoldo, sed si singula provinciæ, singula Ecclesiæ sua sacra, suoq; doctores, que & quos ille lancingat, prout agnum est, vindicaverint, major Historie illius heretice structura ultero concideret & orbi debebit labidrium. Agnoscamus ita Arnoldum tamen qui tangunt novas Goliad orthodoxæ Ecclesiæ & exercitii fratribus nisi mal dicere incidunt. Quod per integrum cit. Dissertat. Theologus decumanus luculent monstrar probatque, postquam §. I. statim infusum Arnoldi hypothesis, quam cum famulo illo Christiano Dimoratio, vel uti verum ipsius nomen sonat, Dippello communem habet, nempe virram Theologiam ejusq; veram tractandis rationem, statim secundo vel tertio post Reformationem anni, scilicet circante adhuc Luther, iterum depravatam & ad pristinam formam Scholasticæ Philoophicam redactam, & rixosam factam esse; bujusq; depravationis promotoris Phil. Melanchthonem & D. Dav. Chyraum fuisse, produxerat, vide præcipue cit. Disp. §. II. IV. V. IX. XII. XIII. XV ubi Arnolus verè falsarius audit, nudumque partium studium & summa maledicendi libido in ipso deprehensa deteguntur, nec minus, quod Idem fanaticorum presæ vestigia iis infestis, tanquam inter hodiernos Sanctulos non infimus, juxta semel conceptas REFORMATISMi ideas taxanda sibi plurima sumat, edicimus suum plusquam Vatinianum & novercalis erga publicos in honorem Dei institutis & conventus Ecclesiasticos, adeo non celare possit, ut potius more suò, i. e. magna cum acerbitate, non cum Spiritu Indifferentistico, illud prædat, conventiculaque, & alijs ut vocari solent, Ecclesiæ domesticas, hæcque grecen / omni studio comprendet. Imo de ipso mutatis mutandis idem ferme dici potest, quod de Joh. Sturmio apud D. Leonhardum Hutterum: in Concord. Concord. c. 24, quidam cecinit,

decemg; per annos

Sturmio in templo buve quatuor fuit.

Siquidem & S. Cena vix intra aliquot annos usus fuisse dicitur. Quæ aliaque cit.

Disp. prolixius traduntur. Et Idem Dn. D. Fechtius in *Dissert. de Sanctitate Ministerii Ecclesiastici anno 1705. d. 5. Januar. bab. postquam §. III.* dixerat: Gothofredus Arnoldus nescio quo emine bodie locum occupat, in quo Thomas quondam Münzerus publicè sequentem in modum docuit: Er hätte den Heil. Geist und fürchte sich nicht; und hätte einen göttlichen Beruff zu predigen in aller Welt; cito. s. ait: Ecclesia ministerium, qua-
le in Lutherano bodie eatu vigeat, Arnoldo non minus ac Münzero ita corruptum esse, ut nec
veram facrorum noritiam, nec pietatem christiana homine dignam, quippe & ipsum Eba-
risorum exempli carnale, verâg. Dei noritiam desistutum, ingenerare queat. Cui assertione
ut maiorem speciem conciliet, et quod Ecclesia ministerium (proh! Ophirā cito! ut cito!) non
ita absolute necessarium sit, convenientius, in nomine Christi qualescumq. etiam diuinitus triunve
sufficient, probet. Theologos Politicosque inclita fama, THEOD. GEBHARD. MAYERUM,
SAMUELEM PUENDORFUM, & JOHANNEM SCHILTERUM fistere, quafi id agno-
vissent, non erubescit. Quos §. III. & IV. cit. Disp. adducens D. Fechtius ita: Te ve-
rò inquit, compello, Lector, quoquin Arnoldina Historia amore fascinans es, ergo ad concio-
nem tuam coram Deo revero, ut multiplices mecum fraudes & deceptions, quibus re-
mouis scilicet à partium studio & simplici nudage, veritati intentus Arnoldi bonos viros &
innocuas animas circumvenis, etira omnem vel in me vel in Arnoldum affectum expendas.
Quod ipsum etiam fit ibi, & fortiter omnia hujus generis Arnoldina per cit. Disp. in-
tegram diluuntur, veritasque vindicatur. Eodem spectat, autore eodem D. Fech-
tio hoc anno 1705. d. 26. Septembri Roffochii ventilata *Vindiciarum pro veritate ad-*
versus Godefredi Arnoldi criminationes institutarum tessera, in qua specimen primo, Con-
fessores veritatis, Spec. II. Colloquium Emmendingense à Jacobo Marchione Badensi institu-
tum, Spec. III. Lutherus, & quedam ei vel obiecta vel adscripta Spec. IV. verò *Litteraria*
profana, cum Studio Theologiae & veri Christiansmi coniuncte producuntur, quæque Ar-
noldus, secus quæm res habet, recensuerat aut fugillaverat, aut male afferuerat, re-
moventur. Ubi è g. III. hoc hinc repetimus, nempe primum ultimumq. religionis Arn-
oldina principium est, quod indifference statut omnium religionum placita, auctoritate
quis animus suum à viatorum immunditia liberet, fudeatq. morum pietati. È g. II. Spec.
III. autem hoc: unicum Arnoldi scopum esse, ut Doctorum Ecclesie etiam optimè dicta
arg. facta elevet & fugillet, ne vos verò non excusat sed exaggeret, & in trahales errores
converetas, eos etiam qui pro bofisia vera Ecclesia omnium iudicio antea judicati sunt, ex-
cuset, laudes, in cœlum tollat, non aliam ob causam, quam quia de veritate doctrinarum fidei
parum solliciti à controverfis omnibus alienum gerescerunt animum, & soli morum pietati ex-
ternâ specie dediderant, cum è contra orthodoxi Lutheri exemplo, de dogmatibus Theolo-
giis, ut locationibus Arnoldina utiamur, rixas fuerint, scelari fecerint, heres considerint,
& pios viros à caru sua separarint, verius autem loquendo *INDIFFERENTISMO* virio
litteris obsecrante, evoca fit, qui non videat. Et hæc est illa Helena quam depereunt ho-
die, & tempora, & mores! tot baftatores, nempe INDIFFERENTISMUS, qui dicitur,
RELIGIONUM; nullum nimirum articulatum fidei necessarium esse, nullam fidei forma-
lam aut symbolum cuiquam obritudendum esse, nullam heres in intellectu, atq. adeo ob he-
res non minime condemnandum esse, nullum errorum dannabilem esse, nullam in vero chri-
stiano scelam esse, quicquid omnes omnium religionum christiani abstracta iis in quibus à
fidei diffensione, credere se profiteantur, id ad fidem & salutem consequendam sufficiens esse.
Et hunc, (prout idem Theologus cordatussum D. Fechtius epist. præmiss. Disp. cui tit. Ex-
amen libelli recentis editi sub titulo Licht und Recht Rostock. d. 26. Marci, 1704. ait) esse gran-
dis illius libri, qui Historia Ecclesiastica & Heretica inscribitur, Gothofredo Arnaldo auto-
re, unicum suum scopum, nemini amplius obcursum est. Conferatur omnino hanc
ipsum in rem Ejusd. programma præmiss. Disp. de legitimo sacraum Scripturarum Scrutinio d. 10. April. Anno 1704. bab. Item Disp. sub Ejusd. Praefatio bab. d. 7. Junii, 1704.
cui tit. *Studium Theologiae Polemica contra fanaticos & novatores, nominatum Gorif. Arn-
oldum, defensum p. 1. 2. 4. 12.* Ubi non ita pridem exortos strenuos Indifferentismi pro-
motores & duumviros nominat, it. p. 14. sgg. 8. passim l. c. Contra idem monstrum
INDIFFERENTISMI horrendum strenue decertavit post D. Löschernum, qui Witteb. An.
92. & D. Vethemnum, qui Jeni. An. 96. id fecit, novissime D. Wernsdorfum in Academia
Wittebergensi IV. Disputationibus, quas, quibus hæc præcipue scribimus, meritò
modique omni commendamus. Sed cum trigam Theologorum exterorum præ-
cipue producere placuerit, de Arnoldo ejusque libris cordate, & optimâ fide judicia
serentem, jam Argentoratensem illum, antecessoribus in Academia ista non impa-
rem, sistam. Est is Job. Joachim. Zenigravius, qui in *Dissertat. de Religionis christiana*
Catechesi, & nervosissimis & utilissimis, jam inde ab anno 1699. habitis, & anno 1701.
editis Arnoldum, jam produxit, dicens *Dissertat. I. S. 1.* statim fadissimas, quæque
jam *Apostolorum* & corundem successorum temporibus graffatas esse impietates,
passim etiam *Apostolos*, *Jacobo*, *Juda Et.* notatas, quibus ejusdem indolis repon-

Za 705

X 303 4160

deris Catechizatio. De Carpoceratiis & Carpoceratianis hereticis impurissimis; nec ipso Gorifrido Arnoldo abiente, prout alias ad causam hereticorum agendum in Hisp. Haret. p. I. I. II. c. §. 11. Epiphanius id tradie, cuius manibus sat irreverenter iste Scriptor Patromistix, Arnoldus, ex meritis & iniquis conjecturis sapientia aliis insultat. Et §. II. ait quod iste Parribus insultandi imperium feciuit, primos hereticos, Simonem magum & alios, qui ejus impietates sub aliis nominibus sequebanur, non tam manus fuisse singulis, in HÆRET. HISTORIA, QVAM rectius quis IRO APOLOGIA NEQVISIMORUM HÆRETICORUM habuerit, quam pro scripto aliquo Historico, & studiis parvum libero & sincero. Idem in de Informat. Catechet. §. 9. queritur, quod exagitaverit Constantiun M. quod rōxv̄os directione exterritorum, penes eis effutatis pro dictatoria quam sibi arroget, alios iniquè notandi licentia H. E. P. I. l. 4. c. 5. in cuncto hoc principe christiano non mitior Zefmo, ethnico Scriptore. Epitola quoque Dedicat. cit. Tractatus Disputatur, inquit, bodec de collapso etiam inter Evangelicas pietates, ejusq; genuinis Deoq; grata exercitiis restituenda. Tanto quoq; fervore à nonnullis res hac agunt, ut ab Embusimo & Fanatismo parum absint. Negari enim nequis nisi ab illis, qui in Diogenis dolio se contineant, quid extra illud geratur, ignorari, vel ignorare malunt, IMPIETATEM ATHEISMUM, ECLOGISMUM, INDIFFERENTISMUM, & hujus generis peccatis, indies invalefere, & sic indies implere verba Christi Lue. XIIII. 8. Quod digitum intendat, manifestum opinor, est satis. Idem in Disp. de novo homine ad Colos. III. 10. An. 1701 edit. Disp. III. §. II X. ait, quod Arnoldus Novationis ob Catharorum nomen excuset. H. E. P. I. l. III. c. 7. n. 3. & 14. nitatur, meritis conjecturis, qua tamen pars facilitate rejicit possit, quā affrantur, cum non aliunde proveniant, quād ex animo melius cupiente Novato. & Novationis, quos rigore suo Christianissimum eximiit promovissi credit, & possum apietate laudat, quād Cypriano, gratia divina erga lapsos assertori conf. §. IX. de Pelago, ib. §. XI. de Valentino haretico. Et cumpromis videt etiam S. XII. & XIII. ubi de eorum bonitatem quos bagiodes mon agit seu Pietistarorum impudentia, & Arnoldus una vir proua ad Pietistaros excusando memoratur. Addendus his denique omnino Thelogus ubique celebratissimum Pomerania jam fidus splendidissimum. D. Job. Frider. Mayerus, in Diffr. hōc anno 1705. d. 15. Augusti Gryphisvalde habita cuj tit. Nova ar̄t abominanda Pietistarum Trinitas, detestationi publica exponenda. Ubi in principio monstrat, quod demum Liberinius hostius vera pietatis, incarnatorum certè Diabolorum, quos Pietistas (ceu Catharos olim Novationis sancti Ecclesia Dolores) vocamus, ruit, & quod nibil tam horrendum sit, quod non in Pietis confutat Camarinam. Dicit ibi pag. 7. Quia, amabo, christianis religiosis capitia integrâ reliquit, quibus non antiquorum bareuorum venenum innisit Sæta Pietistarum? Unicum tantummodo volo! Inde ex necessitudine lege Hæretarum causam peroravit in DIABOLICO CARMINE suis, b. e. in Historia Ecclesiastica & Heretica GODOFREDUS ARNOLDUS, quem librum, cum autore, vel propter hac merita, in oculis ferunt Pietisticis erroribus & fraudibus faventes. Dein, quod addimus una, ait: Fanaticismus ita aperite nunc in Germania proficiuntur homines Pietista, ut in medio Anglia te vivere certò credas. Addit quædam de Job, Georg. Rensbachio, homine arte confidendi calcaria callent: (Pormnacher Gejellen) aliaque ibi videnda. Sed plura, quām que è Diffract. Thelogorum, cunctumque exterritorum longè celeberrimorum haudimis, nec volumus, nec quia charta hisce nostris Exercitus destinata, defici potuimus, licet non defuerint, addere. Referenda Arnoldi præcipue vana erat elatio & intollerabi is rōc. (quod etiam nomine meliorem ipsi mente premacur), utramque in ipsis scripis faciens paginam. Unde illa etiam, quæ in M. Paulum Stockmannum, Elucidarii bareuum autorem quod Thomae Kempis libellum pro genio Arnoldi non recensuerat, effundit, resultant. P. II. LXVII. c. 17. §. 50. f. 61. DEUS, quibusvis, male veritati coletis & facris cupientibus resistat, perpetuò rōvoro! Paginam verò istam fecere nobis IV. Adolescentes, in manes B. LUTHERI, qui malevoli fanaticorum omnium iure audit, devoti. Igitur